Anexo 5

[image: image1.png]

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Sertão
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Nos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, as partes, abaixo assinadas, aditam ao TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, firmado entre a empresa _______________________________________________, representada por __________________, e o(a) estagiário(a) ______________________, do Curso ______________, __________ semestre, turno ___________, IFRS – Câmpus Sertão, já qualificados(as) respectivamente, no Termo de Compromisso de Estágio, datado de ______________, de acordo com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogada a vigência do Termo de Compromisso de Estágio, datado de ______________, passando a vigorar até _______________.
CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam mantidas as demais cláusulas previstas no Termo de Compromisso de Estágio.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica eleito o foro da Justiça Federal de Passo Fundo/RS como competente para dirimir qualquer questão proveniente deste Termo Aditivo, eventualmente não resolvida no âmbito administrativo.

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento, em 03 (duas) vias, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.
_________________, _____ de _____________ de 20____.

	CONCEDENTE
	   DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS SERTÃO

	ESTAGIÁRIO (A)
	REPRESENTANTE OU ASSISTENTE LEGAL
(no caso de o(a) estagiário(a) ser menor de 18 anos)

	TESTEMUNHA:
Nome:
RG:          Órgão emissor:
Data de expedição:
CPF:
	TESTEMUNHA:
Nome:
RG:                       Órgão emissor:
Data de expedição:
CPF:

___________________________________________________________________________

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – CÂMPUS SERTÃO

RS 135, Km 25, Cx Postal 21 – Distrito Luiz Englert – Sertão – RS

Fone: (54) 3345-8029 – Fax: (54)3345-8004 – Email: dex@sertao.ifrs.edu.br – Site: www.sertao.ifrs.edu.br